
PROGETTO APPROVAZIONEDISEGNO

ELABORATO N.

DATA: FILE:SCALA:

DATA FILEREV. OGGETTO APPR.DIS.

J.N.

VERIFICA

1259/19

PROGETTAZIONE

COMUNE DI CATANZARO

PROGETTO DEFINITIVO

TITOLO

EMISSIONE

PROGETTO

COMUNE DI CATANZARO
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE
INTERNE  DEL PORTO DI CATANZARO MARINA

DISCIPLINA

Via Belvedere 8/10
30035 Mirano (VE)
www.fm-ingegneria-com
fm@fm-ingegneria.com

tel 041-5785711
fax 041-4355933

Via Belvedere 8/10
30035 Mirano (VE)
www.fm-ingegneria-com
divisioneimpianti@fm-ingegneria.com

tel 041-5785711
fax 041-4355933

Napoli
Via Filangieri, 11
sispi.ced@sispinet.it

tel. +39 081 412641

80131 Napoli
Viale DEGLI ASTRONAUTI, 8
amministrazione@giaconsulting.it

tel. +39 081 0383761

3

5
4

2
1

6
7
8

T. TassiL. MasieroAggiornamento per consegna Valutazione Impatto Ambientale1259_G06_01.xls11/09/2020

T. TassiL. MasieroL. MasieroL. Masiero

1259_G06_0.xls-7/10/2019

G06

Quadro economico
G - ELABORATI TECNICO-ECONOMICI

PREVENTIVAZIONE



Cod. Proposta 7740

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CITTA’ DI CATANZARO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE URBANISTICA

IL DIRIGENTE

Assume la seguente determinazione avente per oggetto

Lavori di completamento delle opere interne del Porto di Catanzaro Marina.
Rimodulazione delle somme a disposizione del Quadro economico del progetto definitivo.

La determinazione viene iscritta nel registro delle determinazioni del Servizio.

DETERMINAZIONE

N. 1718 DEL 03/08/2020



฀od. Proposta 7740
฀opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del ฀AD e s.m.

IL DIRIGENTE

SETTORE URBANISTI฀A

PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta ฀omunale n. 632 del 26.11.2008 è stato approvato, in linea tecnica,
il progetto preliminare di adeguamento tecnico funzionale e di completamento delle opere interne
del porto di ฀atanzaro – località ฀asciolino;

con delibera di Giunta ฀omunale n. 551 del 03.10.2011 è stato approvato il progetto preliminare
del 1° stralcio di completamento;

con delibera di Giunta ฀omunale n. 382 del 15.10.2012 è stato riapprovato il progetto preliminare;

con successiva delibera di Giunta ฀omunale n. 91 del 05.04.2013 è stato riapprovato il progetto
preliminare ai fini della determinazione delle procedure di appalto;

in data 14 maggio 2015 si è svolta la conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 14 bis della Legge
241/1990, al fine di acquisire pareri sulla progettazione preliminare e di indicare le condizioni per
ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i
nulla osta e gli assensi comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente;

con deliberazione n. 462 del 20 novembre 2017 è stato approvato il progetto preliminare, con tutti i
suoi elaborati, dei lavori di completamento delle opere interne portuali dell’importo complessivo di
€ 20.000.000,00 con la relativa rimodulazione del quadro economico di progetto come di seguito
riportato:

a LAVORI di completamento delle opere interne portuali
฀if. Descrizione voce Importo
a.1 Importo a base d’asta 14.624.209,9

9
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 145.790,01
a TOTALE LAVORI E SI฀UREZZA(a.1+a.2) 14.770.000,0

0

b SOMME A DISPOSIZIONE
฀if. Descrizione voce Importo
b.1 Lavori in economia 253.403,20
b.2 Rilievi, sondaggi, prove di laboratorio, accertamenti ed indagini

integrative
100.000,00

b.3 Imprevisti compresi di IVA 51.000,00
b.4 Acquisizione aree ed immobili 30.000,00
b.5 Spese tecniche progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,

direzione lavori, responsabilità
971.000,00

b.6 ฀ollaudo tecnico-amministrativo e collaudi specialistici 134.000,00
b.7 IVA sui lavori e sicurezza 3.249.400,00
b.8 Allacciamento pubblici servizi 30.000,00
b.9 Spese per pubblicità e commissione di gara 30.000,00



฀od. Proposta 7740
฀opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del ฀AD e s.m.

b.10 ฀ontributo ANA฀ 800,00
b.11 Accantonamento ex art. 240 ฀odice contratti 120.000,00
b.12 Incentivo per funzione tecniche art. 113 comma 2 Dlgs 50/2016

172.396,80
b.13 Verifica 63.000,00
b.14 Altra Assistenza al R.U.P. 25.000,00
b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da b.1 a b.14) 5.230.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (a+b) 20.000.000,0
0

con Repertorio n. 04 del 03/01/2018 è stata stipulata con ฀onvenzione di finanziamento tra
Regione ฀alabria – Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità ed il comune di ฀atanzaro
per la Realizzazione dell’intervento Potenziamento del porto di ฀atanzaro Lido;

con contratto Repertorio n° 20 del 15.04.2019 Registrato in ฀atanzaro al n° 2174 del 15.04.2019,
è stato affidato l’incarico, ancora in itinere, per la progettazione definitiva compresa la valutazione
di impatto ambientale, la progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione alla R.T.P. F&M. INGEGNERIA SPA/SISPI SRL/F&M DIVISIONI IMPIANTI SRL/GIA
฀ONSULTING SRL;

con nota Siar del 29/01/2020 acquisita al protocollo del comune con il n. 10389 del 31/01/2020 è
stato trasmesso il Decreto Dirigenziale n. 211 del 15/01/2020 di Proroga convenzione di
finanziamento, fissando il termine ultimo al 27.10.2022;

con nota protocollo n. 16826 del 19/02/2020 acquisita al protocollo della Regione SIAR n.
2020/71640 il comune di ฀atanzaro ha richiesto il rilascio del provvedimento unico in materia
ambientale ai sensi dell’articolo 27 bis del D.lgs 152/2006, in merito all’espletamento delle
procedure di valutazione di impatto ambientale (VIA) già avviate con esito decretato Decreto
Dirigente Regionale n° 8623 del 13.08.2016 sulla base de parere espresso dalla Struttura Tecnica
di Valutazione VIA-VAS-AIA-VI nella seduta del 05.08.2015;

con nota Siar n. 83688 del 26/02/2020 acquisita al protocollo del comune con il n. 20760 del
27/02/2020 la Regione ha riscontrato la suddetta richiesta di rilascio PUAR significando che la
Valutazione di impatto Ambientale deve essere richiesta al Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Mare – DVA – Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali;

฀onsiderato che il progetto definitivo presentato dalla R.T.P. incaricata sarà sottoposto agli enti
per l’acquisizione di tutti i pareri e procedure finalizzate alla approvazione dello stesso;

Ritenuto di dover verificare la ripartizione delle somme a disposizione del Quadro economico di
progetto definitivo per adeguamento ai disposti del ฀odice dei contratti pubblici D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. in particolare con la eliminazione delle somme ฀ccantonamento ex art. 240 Codice
contratti (D.Lgs 163/2006) e delle somme per Lavori in economia e la variazione delle somme per
Imprevisti e per la Verifica dei progetti;

Visto che il RUP ha proposto la seguente rimodulazione del Quadro Economico di progetto per
come di seguito riportato:



฀od. Proposta 7740
฀opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del ฀AD e s.m.

A) Somme a base d'Appalto
a.1 Importo a base d'Asta €

14.450.366,80
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

d'Asta
€

319.633,20
Totale A) € 14.770.000,00

B) Somme a disposizione

b.1 Rilievi, sondaggi, prove di laboratorio, ecc. €
81.967,21

b.2 imprevisti €
267.513,10

b.3 spese tecniche progettazione preliminare,
definitiva compresa VIA, esecutiva compreso PS฀

€
344.850,44

b.4 spese tecniche per direzione lavori, ฀SE €
451.051,20

b.5 spese tecniche ฀ollaudo Tecnico Amministrativo €
109.836,07

b.6 Verifica €
98.972,15

b.7 Altra assistenza al R.U.P. €
20.491,80

Parziale B) somme soggette ad I.V.A. € 1.374.681,97
b.8 I.V.A. al 22% su A) + B) € 3.551.830,03
b.9 acquisizione aree ed immobili €

30.000,00
b.10 Allacciamento Pubblici Servizi €

30.000,00
b.11 Spese per Pubblicità e commissione gara €

30.000,00
b.12 ฀ontributo ANA฀ €

800,00
b.14 art. 113 D.Lgs 50/2016, incentivo funzioni

tecniche interne - escluso 20% per beni
strumentali comma 4

€
212.688,00

Parziale B) € 303.488,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 20.000.000,00

Ritenuto di rimodulare il Quadro economico di progetto per come proposto dall’ufficio RUP;

Vista:
la coerenza con il DUP vigente approvato con deliberazione ฀onsiglio ฀omunale n. 66 del
30.04.2020;
l'approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con deliberazione ฀onsiglio
฀omunale n. 67 del 30.04.2020;

Dato atto che il quadro economico trova la copertura finanziaria ฀apitolo 59428 impegno
5815/2015;

Vista
il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.
il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
lo statuto del comune;
il regolamento di contabilità;
la coerenza con il dup vigente;



฀od. Proposta 7740
฀opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del ฀AD e s.m.

accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 tuel e 17 tupi;

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, 1°
comma, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

฀. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la rimodulazione del Quadro economico del progetto definitivo dei Lavori di
completamento delle opere interne del Porto di ฀atanzaro Marina, per come di seguito
riportato:

A) Somme a base d'Appalto
a.1 Importo a base d'Asta €

14.450.366,80
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

d'Asta
€

319.633,20
Totale A) € 14.770.000,00

B) Somme a disposizione

b.1 Rilievi, sondaggi, prove di laboratorio, ecc. €
81.967,21

b.2 imprevisti €
267.513,10

b.3 spese tecniche progettazione preliminare,
definitiva compresa VIA, esecutiva compreso PS฀

€
344.850,44

b.4 spese tecniche per direzione lavori, ฀SE €
451.051,20

b.5 spese tecniche ฀ollaudo Tecnico Amministrativo €
109.836,07

b.6 Verifica €
98.972,15

b.7 Altra assistenza al R.U.P. €
20.491,80

Parziale B) somme soggette ad I.V.A. € 1.374.681,97
b.8 I.V.A. al 22% su A) + B) € 3.551.830,03
b.9 acquisizione aree ed immobili €

30.000,00
b.10 Allacciamento Pubblici Servizi €

30.000,00
b.11 Spese per Pubblicità e commissione gara €

30.000,00
b.12 ฀ontributo ANA฀ €

800,00
b.14 art. 113 D.Lgs 50/2016, incentivo funzioni

tecniche interne - escluso 20% per beni
strumentali comma 4

€
212.688,00

Parziale B) € 303.488,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 20.000.000,00

3. Di trasmettere il presente provvedimento:

al Dirigente del Settore Risorse Finanziarie per l’apposizione del visto contabile ai sensi
dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n°267 e per gli ulteriori adempimenti
di competenza;



฀od. Proposta 7740
฀opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del ฀AD e s.m.

al Servizio Segreteria Generale per la numerazione e registrazione nell’apposito Repertorio,
successivamente, la stessa deve essere ritrasmessa al Settore Urbanistica;

4.Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del comune di ฀atanzaro.

฀l Responsabile del Procedimento
ABRAMO LAURA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRIGENTE
Giuseppe Lonetti

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



฀od. Proposta 7740
฀opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del ฀AD e s.m.

SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Lavori di completamento delle opere interne del Porto di ฀atanzaro Marina.
Rimodulazione delle somme a disposizione del Quadro economico del progetto definitivo.

Dettaglio movimenti contabili :

Entrata/S
pesa

Anno
Esercizio

฀apitolo
Numero e
Descrizione

Descrizione Importo Numero
Impegno

Anno
Impegno

Spesa
2012 594280000 20.000.

000,00
04503 2012

Entrata
2012 035120000 20.000.

000,00
04169 2012

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 49
comma 1, 147 bis comma1 e 153 comma4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Data 31/07/2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
DOTT. Antonino Ferraiolo



฀od. Proposta 7740
฀opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del ฀AD e s.m.

฀atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


	Fogli e viste
	G06


